PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TUIUTI
ESTADO DE SÃO PAULO

SETOR DE LICITAÇÕES

Rua Zeferino de Lima, 117, Centro  - CEP 12.930 - 000  -  Fone (011) 4015 6212/4015 6214/4015 6216

TUIUTI - SP
E-mail: solange.mariano@tuiuti.sp.gov.br

 - 1 -

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUIUTI/SP

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2016

A Prefeitura Municipal de Tuiuti/SP torna público e CONVIDA interessados

em participar do PREGÃO PRESENCIAL nº 003/2016, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL,

OBJETIVANDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA DO TRABALHO,

CONFORME ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA, parte integrante deste edital, com

vistas ao atendimento das necessidades da Prefeitura Municipal de Tuiuti, que será regido

pela Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002, aplicando-se subsidiariamente, no que

couberem, as disposições da Lei Federal nº. 8.666, de 21/06/1993 com alterações

posteriores, e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.

ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA

Processo Administrativo nº 0043/2015.

Objeto: Prestação de Serviços de Segurança do Trabalho.

A empresa deverá prestar os seguintes serviços:

1 - PCMSO - Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional:

a)   Realização dos exames médicos em cumprimento ao desenvolvimento da NR-7.

Exames Clínicos:

 Admissional (será realizado antes da contratação do funcionário)

 Periódico (na contratação dos serviços será realizado em todos os servidores ativos, e

renovado anualmente).

 Retorno ao Trabalho (será realizado em todo servidor que ficar afastado por mais de

15 dias, antes de retornar ao trabalho)

 Mudança de Função (será realizado toda vez que houver mudança de função do

servidor e esta mudança implicar a exposição a outros riscos ocupacionais)

 Demissional (será realizado em todo servidor que for desligado do trabalho);

b) Realização dos exames complementares, anualmente e sempre que necessário;

c) Após a realização do exame clínico e complementar (se for necessário) será emitido o

ASO -  Atestado Médico de Saúde Ocupacional, atestando a aptidão do servidor para realizar

suas atividades. O ASO deverá estar preenchido com o nome Completo, RG, Cargo,

descrição da exposição ao agentes, Exames Complementares realizados e data dos exames.

d)    Elaboração do laudo de acordo com os riscos levantados pelo PPRA.

1 – PPRA - Programa de Prevenção dos Riscos Ambientais.

2 – Elaboração do Laudo de Insalubridade e Periculosidade.

3 - CIPA - Comissão Interna de Prevenção de Acidentes.

4 - Brigada de Incêndio.

       PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TUIUTI
ESTADO DE SÃO PAULO

SETOR DE LICITAÇÕES

Rua Zeferino de Lima, 117, Centro  - CEP 12.930 - 000  -  Fone (011) 4015 6212/4015 6214/4015 6216

TUIUTI - SP
E-mail: solange.mariano@tuiuti.sp.gov.br

 - 2 -

5 – Treinamento de Primeiros Socorros.

O pagamento será efetuado mensalmente até 20 (vinte) dias, após a

apresentação da Nota Fiscal/Fatura, e será efetuado de acordo com planilha enviada pela

Empresa Contratada contendo relatório de todos os serviços efetuados durante o mês.

NO JULGAMENTO SERÁ LEVADO EM CONSIDERAÇÃO O MENOR PREÇO GLOBAL

MENSAL PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS.

O recebimento dos envelopes dar-se-á no dia 18/MARÇO/2016 a partir

das 09:30 horas. A partir deste horário a Pregoeira estará recebendo os Envelopes

nº 1 (Proposta de Preços) e nº 2 (Habilitação), bem como o credenciamento dos

interessados em participar do certame. LOCAL: Divisão de Licitação da Prefeitura – Rua

Zeferino de Lima, nº 117 - Centro, Tuiuti - SP.

O Edital em inteiro teor será fornecido gratuitamente, e as informações

estarão à disposição dos interessados de 2ª a 6ª feira, das 12:30 às 16:30 horas, na

Prefeitura Municipal de Tuiuti/SP, Divisão de Licitação, na Rua Zeferino de Lima, nº. 117,

Centro – Tuiuti -SP – CEP: 12.930-000, telefone (11) 4015-6212/4015-6214/4015-6216.

OBS: NÃO SERÁ FORNECIDO EDITAL ATRAVÉS DE VIA POSTAL, FAX OU E-MAIL.

PM de Tuiuti/SP, 03 de março de 2016.

SOLANGE APARECIDA DE LIMA MARIANO

Pregoeira